
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, a cada servidor, conforme 
o processo nº 2022/1449877e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 883511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3015/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP 
BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e 
fiscalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização 
sobre a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios 
da legalidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal 
no 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento 
e a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto 
n° 870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 342/2022 – 
SEGUP/PA, celebrado com a empresa INOVE TREINAMENTOS LTDA ME, 
decorrente do Termo de Dispensa de Licitação n° 006/2022 - SEGUP/PA, 
oriundo Processo Eletrônico n° 2022/1352906.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do Contrato Administrativo n° 342/2022 - SEGUP/PA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº 5897766/3, como 
Fiscal Titular;
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Matricula Funcional nº 
62282, como Fiscal suplente;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 883744
PORTARIA Nº 3013/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP 

BELÉM/PA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e 
fiscalizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização 
sobre a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios 
da legalidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal 
no 8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento 
e a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto 
n° 870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 343/2022 – 
SEGUP/PA, celebrado com a empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO 
E EVENTOS LTDA ME, decorrente do Termo de Inexigibilidade n° 296/2022 
- SEGUP/PA, oriundo do Processo Eletrônico n° 2022/1436446.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscalizarem 
a execução do Contrato Administrativo n° 343/2022 - SEGUP/PA:

- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº 5897766/3, como 
Fiscal Titular;
- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Matricula Funcional nº 
62282, como Fiscal suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 883757

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 060/2018-SEGUP/PA

Processo: 2017/191693
Origem: Origem no Processo Eletrônico nº 2017/191693-SEGUP/PA e 
decorre do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2017-SEGUP/PA
Objeto: O Reajuste de Preços de 5,56434%, equivalente ao valor unitário 
de R$ 285,14 (duzentos e oitenta e cinco reais e quatorze centavos), com 
os valores corrigidos pelo Índice Geral de Preços - IGP - DI, passando o 
valor global do Contrato de R$ 491.945,28 (quatrocentos e noventa e um 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos), para 
R$ 514.756,48 (quinhentos e quatorze mil, setecentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos), conforme cálculo da Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e Financeira.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 704/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 01/12/2022
Valor Global: R$ 514.756,48 (quinhentos e quatorze mil, setecentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
Programação Orçamentária:
06.181.1502.8261 - Realização das Ações do Centro Integrado de 
Operações -(CIOP);
06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança 
Pública;
06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo Fluvial;
06.183.1502.8840 - Sistematização das Informações da Inteligência - (SIAC);
Fonte: 0101
Natureza: 339033
Contratada: TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ: 14.311.143/0001-29
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, nº 141, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-
000, Belém-PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 883824

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-FESPDS.

O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, através 
de sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, cujo objeto é Aquisição de 
Aeronaves Remotamente Pilotadas – ARP (drones) e respectivos acessórios 
que possibilitem a coleta de imagens (fotografias e vídeos) no ambiente 
operacional de inteligência, conforme especificações e quantidades 
constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Data da Abertura: 19/12/2022; Hora da Abertura: 10h.
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br .
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2521
 Belém-PA, 02 de dezembro de 2022.
 Thays do S Failache Soares
Pregoeira/FESPDS

Protocolo: 883096

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do FISP, após análise da documentação 
e da proposta financeira contida nos autos do processo licitatório nº 
2022/887575, na modalidade Tomada de Preço nº 013/2022-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 18.409.353.0001-05, com o valor de R$ 
2.000,00 (dois milhões de reais).
À Comissão
Belém/PA, 01 de Dezembro de 2022.

Protocolo: 883353


